

Ключевые финансовые показатели ПУМБ (согласно нацстандартам финансовой отчетности)

Балансовые показатели на конец периода, млн. грн.	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2014/31.12.2013		31.12.2012	31.12.2013/31.12.2012	
Активы (net) на конец периода	35 439	33 197	2 242	6,8%	28 229	4 969	17,6%
Кредитный портфель (gross), в т.ч.:	29 748	23 196	6 552	28,2%	20 767	2 428	11,7%
Кредиты корпоративным клиентам (gross)	24 351	17 981	6 371	35,4%	15 410	2 570	16,7%
Кредиты частным клиентам (gross)	5 396	5 215	181	3,5%	5 357	-142	-2,7%
Портфель ценных бумаг (gross)	1 951	3 211	-1 260	-39,2%	3 421	-210	-6,1%
Средства клиентов, в т.ч.:	24 516	20 444	4 073	19,9%	17 465	2 979	17,1%
Средства корпоративных клиентов	12 138	9 279	2 859	30,8%	7 324	1 955	26,7%
Средства частных клиентов	12 378	11 164	1 214	10,9%	10 141	1 024	10,1%
Собственный капитал	4 777	4 641	136	2,9%	4 214	427	10,1%
Общий капитал (Уровень 1 + Уровень 2)	4 692	3 840	851	22,2%	4 269	-428	-10,0%
Отчет о прибылях и убытках, млн.грн.	12 мес. 2014	12 мес. 2013	12 мес. 2014/12 мес. 2013		2012	2013/2012	
Чистый процентный доход*	2 257,8	1 813,0	444,8	24,5%	1 461,5	351,5	24,1%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.	1 460,6	631,6	829,0	131,3%	568,0	63,5	11,2%
Чистый комиссионный доход	821,7	488,4	333,3	68,2%	365,3	123,2	33,7%
Торговый и прочий волатильный доход	638,8	143,1	495,7	346,4%	202,7	-59,6	-29,4%
Общий доход	3 718,4	2 444,5	1 273,9	52,1%	2 029,5	415,0	20,4%
Операционные расходы*	-1 140,4	-930,3	-210,1	-22,6%	-1 054,3	124,0	11,8%
Прибыль до резервов и налогов	2 578,0	1 514,3	1 063,8	70,3%	975,2	539,1	55,3%
Расходы на формирование резервов под обесценение активов	-2 718,9	-976,9	-1 741,9	-178,3%	-582,3	-394,6	-67,8%
Чистая прибыль	54,2	433,8	-379,6	-87,5%	271,2	162,6	59,9%
Показатели эффективности	12 мес. 2014	12 мес. 2013	12 мес. 2014/12 мес. 2013		2012	2013/2012	
ROA до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средние активы net)	7,1%	4,7%	2,4%	-	3,3%	1,4%	-
ROE до резервов (Прибыль до резервов и налогов/Средний капитал)	52,4%	33,7%	18,7%	-	23,6%	10,1%	-
ROA (Чистая прибыль/Средние активы net)	0,1%	1,3%	-1,2%	-	0,9%	0,4%	-
ROE (Чистая прибыль/Средний капитал)	1,1%	9,6%	-8,5%	-	6,6%	3,1%	-
NIM (Чистый процентный доход / Средние продуктивные активы net)	7,8%	7,6%	0,1%	-	6,5%	1,1%	-
C/I (Операционные расходы/Общий доход)*	30,7%	38,1%	-7,4%	-	51,9%	-13,9%	-
Структурные показатели (средний баланс)	12 мес. 2014	12 мес. 2013	12 мес. 2014/12 мес. 2013		2012	2013/2012	
Кредитный портфель (net)/средства клиентов	101,6%	89,8%	11,8%	-	95,2%	-5,4%	-
Доля средств клиентов в обязательствах	76,0%	71,9%	4,1%	-	66,6%	5,3%	-
Доля текущих счетов в общем объеме средств клиентов	52,0%	50,1%	1,9%	-	46,2%	3,9%	-
Показатели качества активов	12 мес. 2014	12 мес. 2013	12 мес. 2014/12 мес. 2013		2012	2013/2012	
NPL** / ссуды клиентам	10,6%	11,7%	-1,1%	-	17,3%	-5,6%	-
Резервы / ссуды клиентам	13,2%	14,2%	-1,1%	-	18,1%	-3,9%	-
Резервы / NPL**	124,2%	122,0%	2,2%	-	105,0%	17,0%	-
Показатели достаточности капитала	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2014/31.12.2013		31.12.2012	31.12.2013/31.12.2012	
CAR (НБУ)	14,19%	11,78%	2,41%	-	17,63%	-5,9%	-

* отчисления в фонд гарантирования вкладов физ. лиц находятся в процентном расходе

** Банк относит к NPL кредиты с просрочкой платежей 90 дней+ (все сделки клиента при наличии просрочки хотя бы по одной сделке по любому виду платежа)